

Gamle Stenderup gårde

Stenderup i Ansager sogn. Ejendomme og beboere.

Når Krogager ikke er medtaget i overskriften, skyldes det, at den som by først opstod efter jernbanen i 1916 kom til sognet. Stationen fik da navn efter gården Krogager, som ligger på marken i krogen mellem Nørre og Sønder bæk. Det areal, som ligger mellem to sammenløbende vandløb, kaldes ofte en krog.

Bebyggelsen og navnet Stenderup er antagelig opstået i slutningen af vikingetiden omkring år 1000. Navnet Stenderup (i året 1291 skrevet Stendorp) fortæller, at byen er en torp by. Om torper ved man, at de er udflyttede fra en anden by. I dette tilfælde antagelig fra Ansager.

Hvad forleddet i navnet angår, er det ikke så let at afgøre, om det drejer sig om mandnavnet Sten eller om marksten. Det kunne være fristende at udkaste den formodning, at byens navn kunne være kommet af den forekomst af alsten, som findes ved Kirkebjerg sydøst for byen. En præsteindberetning fra 1638 fortæller, at denne alsten er brugt ved opførelsen af Ansager kirke.



Matrikelkort fra 1844. Indtil udskiftningen i 1796 og udflytningen i 1798 lå landsbyen i krogen mellem den forenede Nørre- og Sønder bæk og Ansager å, dog med undtagelse af Mølgård, Krogager, Kølskevad og måske Bemsig. Gårdene no. 11 og 12 er de to kirkegårde. No. 5 er Nørgård. No. 6 Søndergård. Gården ved vejknæet (det nuværende hjørne af Østergaardsvej og Storegade) er No. 8 Østergård . Gården i det sydøstlige hjørne af kortudsnittet er No. 9 Bomsig. Den sidste er udflyttet fra landsbyen. De øvrige 5 ligger i 1844 på deres oprindelige plads i byen. Søndergård ligger i 2018 endnu på det oprindelige sted med adressen Tingvejen 309.

Gamle Stenderup gårde

De skriftlige efterretninger om byen er sparsomme. Stenderup er dog nævnt så tidligt som 1291. Da skænkede Ribe bisp Kristjernes moder Æsulfh 2 gårde i Stenderup til kirken for at holde hendes årstid. Afgiften var 10 ørtug rug. Afgiften deltes imellem kirken, kannikerne og nonnerne med 1/3 til hver.

Et tingsvidne fra 1503 fortæller, at Jes Thuesen i Stenderup fik tingmændenes vidne på, at ingen andre end Ansager kirke kendte sig til det byggested i Stenderup, som Severin Thuesen bygger på.

Man må vel formode, at i det mindste nogle af gårdene engang har været i selveje. Der findes dog ingen efterretninger om noget sådant. Har det været tilfældet, må selvejet vel dels være gået tabt ved gaver til kirken i den katolske tid og derefter blevet helt udraderet efter Clementsfejden i 1534.

I flere af byens enge, der laa fjernt, bjergede man i gammel tid kun høet hvert andet eller hvert tredje aar, og det hedder, at »det meste hø bæres i land, hvor der skal vades de fleste steder til bugen, bæltstedet eller over, eftersom det ej kan bjærges for høl og dybe sjunker«. En stor del af høet er saa udygtigt, »at om det paa nogen tid gives kvæget, skæres det indvortes indtil blodet, saa det endelig med godt kornfoder maa blandes, om det skal være nogen nytte ved«.

I 1532 nævnes Thyge Jensen på Mølgård. Gården har altid været en enestegård. Efter navnet at dømme, er den vel opstået tidligt i middelalderen, måske tilbage i 1100 tallet. Der må vel engang have været en vandmølle ved gården. Der findes dog ingen historiske efterretninger om en sådan mølle. Ved matrikuleringen i 1844 kom den under Stenderup ejerlav. Gårdens bygninger har før år 1800 formentlig ligget ved engkanten.

J. Lauritzen-Thomsen nævner i en avisartikel fra 1922, at den gamle gård for omkring 120 år siden lå nærmere engen. Stedet kaldtes Møllekrog og skulle ligge ved engkanten nordøst for gårdens nuværende bygninger. På et kort fra 1870 findes ved engkanten lige nord for gården en tegning af noget, som kunne ligne en toft. I Ansager sogns historie fortæller lærer Christensen fra Stenderup, at der ligger en gravhøj ved Mølgårds gamle plads. Denne gravhøj har tilsyneladende været så ubetydelig, at den ikke er markeret på noget kort.

Gårdens navn siger os, at der engang må have været en mølle til gården. Det kunne vel tænkes, at der i middelalderen har hørt en skvatmølle til Mølgård. En skvatmølle består af et vandretliggende møllehjul, som drives af åens forbiløbende vandstrøm. En sådan mølle krævede ingen dæmningsanlæg og stemmeværk. Der er ikke fundet skriftlige efterretninger om en mølle på stedet. Møllen var uden tvivl forlængst nedlagt, da præsten først i 1600 tallet byggede en vandmølle i Ansager.

Krogager nævnes første gang i 1611. Før den tid har også denne gård vist ligget i landsbyen Stenderup. En jordebog fra Lundenæs giver oplysninger om et par ejendomme i Stenderup fra 1597. Det drejer sig om den gård, som senest 1611 blev flyttet ud på ageren i krogen mellem Nørre- og Sønder bæk og kaldet Krogager, samt om et halvbol. Gården svarede 1 ørte rug, 1 ørte byg, 1 skovsvin og 4 hestes gæsteri. Halvbolet svarede 1 mk. 5 skl. 1 alb. i penge. Denne landgilde blev sat en smule op i 1646, der var det sidste år disse ejendommene findes i jordebogen.

Selv om oversigten over tiendeydere af 1651 melder noget, andet, må det skønnes, at de to ejendomme efter Torstensonfejden er kommet fra Lundenæs til captein Christian Drieter.

Gamle Stenderup gårde

Jens Pedersen i Stenderup nævnes 1624. Hans to karle kom en søndag op at slås. Skønt Jens Pedersen skilte dem ad, gik de igen på hinanden. Den ene karl fik et knivstik i låret og døde af såret.

Præsten Hans Bertelsens indberetning i 1638 til Ole Worm fortæller, at der på begge sider af åen mellem Donslund og Ansager findes mange bakker og dale, af hvilke der fremspringer mange skønne kilder.

Ligeledes nævnes i indberetningen, at noget sydøst for Stenderup ligger Kirkebjerg, hvorfra det fraamur som kirken mestendels er bygt af, skal være udhuggen. Han nævner også, at der findes 6 gårde i Stenderup, samt Krogager og Mølgård. Det boelssted som senere blev en del af Rødsandgård, har han åbenbart ikke fundet værd at nævne.

Andetsteds berettes, at under Svenskekrigene blev i 1659 afbrændt to gårde i byen. I 1664 var Engelsholmgården og Mølgård øde, så man kan jo gætte på, at det måske var de to gårde, som blev afbrændte.

En indberetning fra 1766, skrevet af præsten Claus Haagen i Grindsted fortæller, at beboerne i Stenderup, Krogager, Kvie, Sønderby, Hejnsvig, Fugdøl og Askjær under samme krig gemte sig i nogle sandbanker omkring en halv mil vest for Hejnsvig. Dette gemmested menes at have ligget ved gården Lindmark, Egebjerg Landevej 31. Sandbanken lå beskyttet mellem Nørrekær og Midtkær bæk og den øst for banken liggende mose, hvorigennem den daværende adgangsvej gik.

Fra midten af 1600 tallet bliver kilderne fyldigere, især hvad angår ejendomshistorien og landbruget. Da der jo dengang ikke var noget andet erhverv i sognet, giver det sig selv, hvad der kan berettes om. Det ser ud til, at antallet af ejendomme har ligget nogenlunde fast i 1600 tallet, nemlig enestegaardene Mølgård og Krogager, samt seks gårde og 1 bol i landsbyen.

En oversigt over tiendeydere fra 1651, samt matriklerne fra 1664 og 1688 fortæller, at der i Stenderup var seks gårde og et boelssted foruden enestegaardene Krogager og Mølgård.

Oversigt over tiendeydere i Stenderup i 1651.

Stenderup.

Velb. hl. Jørgen Brahes thiener, Poul Sørensen, 1 gaard.

Velb. hl. Jørgen Brahes thiener, Rasmus Madsen, 1 gaard.

Velb. Erik Juels kanichethiener, Peder Lassen cum socio, 1 gaard.

Kronens thiener til Lundenis, Niels Hansen Krogager, 1 gaard.

Kronens thiener til Lundenis, Laurids Jørgensen, ½ boel.

Riber Hospitals thiener, Thomas Nielsen cum socio, 1 gaard.

Velb. frue Ide Gøyes thiener, Mads Christensen cum socio, 1 gaard.

Kirchen tilhørrige, Peder Christensen cum socio, 1 gaard

Mølgård.

Velb. Christian Vinds kanichethiener, Peder Nielsen, 1 liden gaard.

Gamle Stenderup gårde

Stenderup var strøgods og gårdene i sidste halvdel af 1600 tallet ejet af forskellige proprietærer. I 1688 var status som følger.

Nr.	Gårdbetegnelse	Ejere 1688	Beboere 1688	Htk. 1688
A	Den store Sorøgård	Sorø Skole	Søren Nielsen	5-6-0-1
B	Trøllundgård	Hans Hansen den ældre	Ejeren	5-5-0-1
C	Den lille Sorøgård	Sorø Skole	Peder Lassen	4-3-0-1
D	Hospitalsgården	Ribe Hospital	Jens Madsen og Jens Pedersen	4-6-3-0
E	Nørgård	Lindbjerggaard	Peder Tonnesen og Peder Nielsen	5-2-1-0
F	Kirkegården	Ansager Kirke	Niels Nielsen og Jens Markussen	5-1-0-2
G	Krogager	Endrupholm	Niels Hansen	3-7-1-0
H	Bolet	Endrupholm	Jens Hansen	1-5-2-0
I	Mølgård	Medicusembedet i Ribe	Peder Hansen	2-2-0-1

Fæstegaardenes bygninger skulde bonden selv sørge for. Men bygningerne ejedes her af herskabet, der ofte ydede hjælp til opførelsen eller gav fæsteren andre lettelser. Bønderbygningerne skildrer den Ansager præst 1766 saaledes:

»Bygningerne i almindelighed bestaar af egeundertømmer, fyrovertømmer, tag- eller lyngtække med enten fyr- eller bøgelægter under samt lerslagne vægge. Til beboelse haves mesten kun et par stuer med lofteskud over, og ogsaa her og der intet andet end en hjald af lægter med flaver, det er lange tørv, gravet paa stærk, grøn jord. Skorstenene er aabne til begge sider i stuerne med en mellemmur udi, saa at varmen kan sættes i begge værelserne, og saaledes laves maden og tages varmen for enhver i huset ved een ild. En jernbilægger ovn i en vaaning er i sognet rar (sjælden), men man behjælper sig af en kakkelovn af enten vindtørrede eller brændte mursten eller af tagsten eller brændte sorte lerpander opført paa jern- eller træfod saa højt og med et hul i stedet for tud ind i skorstenen, saa husets Folk ved at holde ild derudi koger deres mad og tager deres varme derved, ja om aftentide ved lidet af de saakaldte lyseklyner behjælper sig med lysning til deres gerning, saasom tøjreblokke at slaa, tækkesimer at sno, hestepuder at flette, halmkuber og kurve at binde og andet at færdige og istandsætte, endog spinden og binden.«

Husholdningskorn tørres gemeenligen i ovnen og gemmes i binge eller kister. Lergulve findes overalt, forstuerne er lagt med kampesten, Bagerovne mestendels sat uden huset, tildækket med jord og ellers straks ved salshusene anlagt i en jordhytte for sig. Malt gøres i en anden skorsten ved dertil nødvendig indretning; dog begynder nu byerne med i fællesskab og til fælles brug at opføre kølhuse eller malthuse til maltgøren afsides uden fra byen for sig selv for farlighed ved ildebrand. En del af skorstenene findes at være opførte ikke engang af vindtørrede mursten, som nu brugt er, men fra nederst til øverst opdynkede af ler og lersatte eller lerslagne, ugemen faste, stærke og varige.«

Mange af gaardene var parallelgaarde, men efter 1800 byggedes de næppe mere. A. C. Teilmann opfordrede til at bygge huse af mursten, og i hans tid bredte den skik sig sydfra hertil, selv om det

Gamle Stenderup gårde

ikke gik saa stærkt her som i Vester Herred. Vilde man bygge, indrettede man sig et lille teglværk og bearbejdede leret med egne folk; man kunde dog have en teglbrænder til at lede arbejdet, ellers søgte man at undgaa udgifter i penge. Hvis man kunde faa tid for markarbejdet, brændte man et par ovnfulde til salg. Særlig efter Varde bys brand 1821 kunde det give en indtægt. Endnu 1787 var der enkelte fattigfolk, der boede i jordhytter.

1703 udlægger Kronen til J. Christensen Odderbeck paa Holmgaard til betaling af en gæld paa 517 Rdl. en del gods i Øster Herred, heriblandt de to gaarde under Sorø Skole, tidligere Klosterets. Nørholm faar nu fat i nogle ejendomme i byen, Grubbesholm og Frøstrupgaard ligeledes. 1769 solgte Frøstrup sit Stenderupgods, der var delt i 3 gaarde, ved auktion. Den ene købtes af Teilmann, den anden af Spangsberg, og den tredie blev vist ikke solgt denne gang. Gaardene med flere fæstere deltes nu fuldstændigt, saa 1766 har byen 14 Ejendomme, dobbelt saa mange som før.

Nr.	Gårdbetegnelse (Matr. 1844)	Ejere 1766	Beboere 1766	Htk. 1688
A1	Den store Sorøgaard (7)	Peder Mortensen	Ejeren	2-7-0-1½
A2	Den store Sorøgaard (8)	Lindbjerg	Jens Jensen	2-7-0-1½
B1	Trøllundgaard (2)	Niels Pedersen	Ejeren	2-6-2-½
B2	Trøllundgaard (10)	Knud Pedersen	Ejeren	2-6-2-½
C1	Den lille Sorøgaard (4)	Niels og Knud Pedersen	Søren Jensen	2-1-2-½
C2	Den lille Sorøgaard (13)	Nørholm	Jens Pedersen	2-1-2-½
D1	Hospitalsgaarden (6)	Grubbesholm	Jens Jensen	2-3-1-1
D2	Hospitalsgaarden (9)	Grubbesholm	Peder Andersen	2-3-1-1
E1	Nørgaard (5)	Niels og Knud Pedersen	Christen Madsen	2-5-0-1½
E2	Nørgaard (delt til 3, 15, 16, 17)	Niels og Knud Pedersen	Christen Nielsen	2-5-0-1½
F1	Kirkegaarden (11)	Ansager Kirke (Nørholm)	Hans Christensen	2-4-2-1½
F2	Kirkegaarden (12)	Ansager Kirke (Nørholm)	Jens Mortenen	2-4-2-1½
G	Krogager (14)	Nørholm	John Nielsen	3-7-1-0
H1	½ bol (3)	Nørholm	Hans Jepsen	0-6-3-0
H2	½ bol (3)	Nørholm	Christen Felding	0-6-3-0
I	Mølgaard (1)	Medicusembedet i Ribe	Niels Pedersen	2-2-0-1

I tiden før udskiftningen 1796 kendes følgende ejendomshandlerhandler i Stenderup.

1686 d. 3. maj. Skøde fra Engelsholm til Hans Hansen den ældre. (Trøllundgård)

1739 d. 10. maj. Skøde til Niels Hansen Dall i Grindsted på ½ Trøllundgård.

1744 d. 11. maj. Skøde til Peder Nielsen i Stenderup på ½ Trøllundgård.

1760 d. 19. jun. Frøstrup til beboeren Peder Mortensen (Rosengård).

1760 d. 21. jul. Skøde til Niels og Knud Pedersen i Stenderup. Beboer Søren Jensen. (Damgård).

1763 d. 24. jul. Skøde til sønnerne Niels og Knud Pedersen på hver ½ Trøllundgaard.

1763 d. 24. jul. Skøde til sønnen Niels Pedersen (Teglgård).

1763 d. 24. jul. Skøde til sønnen Knud Pedersen. (Brunkbjerg).

Gamle Stenderup gårde

1764 d. 12. jul. Skøde til Niels og Knud Pedersen i Stenderup. Beboet af Chr. Madsen og Nielsen. (Den gamle hele Nørgård).
 1769 d. 22. sep. Skiftebrev til sønnen Hans Nielsen. (Teglgaard).
 1769 Skøde til sønnen Jens Sørensen. (Damgaard)
 1769 Oberstleutnant Brahe på fyn til Hans Nielsen. (Bomsig).
 1769 Oberstleutnant Brahe på fyn til Jens Jensen. (Søndergaard).
 1778 d. 8. maj. Skøde til sønnen Peder Jensen. (Søndergaard).
 1780 1 tdr. til Hans Pedersen Smed.
 1780 1 tdr. htk. Hans Jepsen. (Sandager eller Rødsand).
 1780 5. skp. 1½ alb. htk. til Christen Nielsen. (Hedegaard eller Bemsig).
 1781 d. 5. dec. Skøde til svogeren Anders Pedersen fra Knud Pedersen (Brunkbjerg).
 1782 Fra Hans Pederen Smed til Johannes Nielsen ½ tdr. htk. (Kølskevad).
 1783 d. 20. jun. Skøde til Mads Christensen. (Nørgård).
 1787 d. 15. jun. Lindbjerg til beboeren Jens Jensen (Østergård).
 1788 d. 12. sep. Skøde til sønnen Mads Jensen. (Østergård).
 1796 Østergård har under udskiftningen afgivet ½ tdr. hartkorn til Damgaard.
 1796 d. 20. jun. Skøde fra Hans Nielsen til Peder Andersen. (Bomsig)
 1796 Fra Hans Pederen Smed til Niels Christensen ½ tdr. htk. (Hestkær).

Nr.	Gårdbetegnelse	Ejere 1798	Beboere 1798	Htk. 1688
1	Mølgaard	Niels Pedersen	Ejeren	2-2-0-1
2	Teglgaard	Hans Nielsen	Ejeren	2-6-2-½
3	Rødsand (Sandager)	Hans Jepsen	Ejeren	2-5-2-0
4	Damgaard	Jens Sørensen	Ejeren	2-5-2-½
5	Nørgaard	Mads Christensen	Ejeren	2-5-0-1½
6	Søndergaard	Peder Jensen	Ejeren	2-3-1-1
7	Rosenggaard	Thomas Sørensen	Ejeren	2-7-0-1½
8	Østergaard	Mads Jensen	Ejeren	2-7-0-1½
9	Bomsig	Peder Andersen	Ejeren	2-3-1-1
10	Brunkbjerg	Anders Pedersen	Ejeren	2-6-2-½
11	Kirkegaarden	Ansager Kirke (Nørholm)	Hans Christensen	2-4-2-1½
12	Kirkegaarden	Ansager Kirke (Nørholm)	Peder Nielsen	2-4-2-1½
13	Højenggaard	Nørholm	Jens Pedersen	2-1-2-½
14	Krogager	Nørholm	Niels Johnsen	3-7-1-0
15	Hestkær	Niels Christensen	Ejeren	0-4-0-0
16	Bemsig (Hedegaard)	Christen Nielsen	Ejeren	0-5-0-1½
17	Kølskevad	Peder Christensen (Vad)	Ejeren	0-4-0-0

Byen udskiftedes 1796 og de bygninger, der skulle udflyttes, blev udflyttet i 1798. Det skal bemærkes, at der kun har været denne ene udskiftning i Stenderup. Den udskiftning af 1819, som omtales flere steder, skyldes mistydning af et kort, som 1819 blev tegnet som forarbejde til

Gamle Stenderup gårde

matriklen 1844.

Omkring 1800 fik flere af de delte gaarde deres eget navn, ofte et gammelt marknavn, knyttet til sig. Det gælder saaledes Rødsande (som først blev kaldt Sandager), Brunkbjerg (først kaldet Brumbjerg) og bolene Hestkjær, Bemsig og Kjølkskevad Ogsaa navnene Teglgaard, Højengaard og Damgaard brugtes i første del af 1800 tallet, mens Nygaard og Ballebækgaard er nyere.

1850 havde Byen 22 ejendomme og ved 1900 var der 76 ejendomme.

Hedens pionerer.

Efter udskiftningen 1796 var der 17 ejendomme i Stenderup, de såkaldte gamle gårde. Ved ejendomsvurderingen i 1904 var antallet af landbrug 74.

I tiden fra udskiftningen indtil 1870 blev der vel oprettet 25 nye ejendomme i Stenderup. Disse nybyggere begyndte ofte under meget beskedne forhold. Til et sådant sted hørte ofte kun en bygning med lejlighed i husets ene ende og avlsbygning i husets anden ende. Et sådant nybyggerhus var som regel 5 til 8 fag langt (8,75 m. til 14 m.) og ca. 6 m. bredt, altså 54 til 84 kvm. til folk, fæ og avl til deling.

Godt og vel en firedobling af antallet af ejendomme i løbet af ca. 75 år kan vel ikke siges at være nogen voldsom ekspansion. Dette skyldes vel i nogen grad forordningen af 3. december 1819, som påbød en klar begrænsning i adgangen til udstykning. Fuldstændig udstykning af en bondegård blev forbudt. Der blev stillet krav om tidsfrister for bebyggelse af parceller. Der var også nogle afstandskrav hvis parceller ønskedes sammenlagt. Endelig måtte stamparcellen på en bondegård ikke uden særlig tilladelse blive mindre end 3 tdr. 6 skp. hartkorn.

Ved matrikuleringen i 1844 var der ingen gårde i Stenderup over 3 tdr. 4 skp. hartkorn. Udstykning kunne således ikke ske uden særlig tilladelse. Nu findes der jo råd mod alle onder, så man fandt ud af at udleje jorden uopsigeligt i 50 eller 99 år. Altså fik man nogle såkaldte huse på lejevold. De fleste fik vist senere mulighed for at købe deres lejede jord.

I gammel tid var det skik, at aftægtsfolk fik et stykke jord til eget brug. Ofte var jorden blot en del af gårdens mark, men i enkelte tilfælde fik aftægtsfolkene en jordlod for sig selv. Nogle gange blev der så bygget et hus på jordlodden.

Sydøst for Mølgård lå der omkring 1820 et sådant aftægtssted. Stedet er nu for længst forsvundet. I andre tilfælde blev et sådant aftægtssted til en ejendom, som f.eks. Lille Krogager og Storegade 25.

I andre tilfælde skulle der findes eksistensgrundlag til nogle af børnene på en gård. Som eksempler kan nævnes Ballebækgård, som blev udstykket til en søn og Pjalttenborg, som blev udstykket til en datter.

Endelig var det også almindeligt, at langt fra gården liggende jordlodder blev bortlejet og solgt. Som eksempler kan nævnes Kølskov på Lundgårdvej 20 og Idyl på Egebjerg Landevej 22.

Gamle Stenderup gårde

De 25 nybyggersteder 1801-1869.

Listen over nybyggersteder indeholder oplysninger om oprettelsesåret, nuværende postadresse, evt. navn på ejendommen, navnet på den første beboer og endelig matrikelnummeret.

- 1801. Refshøjvej 7. Lille Krogager. Knud Sørensen (Boel). 14b.
- 1823. Storegade 25. Thomas Sørensen, Lars Sørensen. 7b.
- 1831. Lundgårdvej 20. Kølskov. Søren Knudsen. 6f. Fra 1909 6ø.
- 1843. Egebjerg Landevej 22. Idyl. Christen Rasksen. 15d.
- 1845. Refshøjvej 39. Jens Skodborg Mortensen. 10g.
- 1845. Østervangsvej 6. Pjaltenborg. Christen Pedersen (Starup). 7c.
- 1845. Tingvejen 303. Ballebækgård. Niels Peder Sørensen. 2b.
- 1846. Bemsigvej 20. Hans Pedersen (Hark). Mads Christian Christensen. 6b.
- 1852. Hellevej 4. Mads Nielsen. Peder Hansen. 8c. Fra 1902 8l. Bygningerne flyttet mod syd.
- 1855. Bemsigvej 10. Dynes Nielsen. 5b.
- 1856. Bemsigvej 15. Knud Jensen. 6c > 6bk.
- 1857. Kølskevadvej 8. Jens Kjeldsen. 9b.
- 1857. Hestkærvej 8. Jørgen Pedersen. Bygningerne flyttet mod nordvest. 6h.
- 1857. Bemsigvej 18. Hans Madsen Vartenberg. 9d.
- 1857. Morsbøl Skolevej 39. Langagergård. Peder Christian Christensen. 6d.
- 1858. Refshøjvej 35. Søren Peder Larsen. 10h.
- 1858. Bemsigvej 16. Jacob Andersen. Bygningerne flyttet lidt mod øst. 5n.
- 1860. Tingvejen 361. Peder Mortensen. 9c.
- 1860. Kølskevadvej 16. Jens Johnsen. 13b.
- 1865. Bemsigvej 6. Solvanggård. Laurids Mikkelsen. 11c
- 1865. Lundgårdvej 21 og 23. Christen Nielsen. 11e. Fra 1909 6f.
- 1865. Lundgårdvej 17. Mads Christensen. 5e.
- 1867. Hestkærvej 15. Jens Jørgensen. 11f.
- 1868. Egebjerg Landevej 18. Lars Peder Jensen. 7h.
- 1869. Stenderupvej 3. Laurids Hansen. 12c. Fra 1916 12v.

Gamle Stenderup gårde

	Matriklen 1844			
Matr.	Ejer	Bruger	Gl. htk.	Ny htk.
1	Jens Nielsen Mølgaard	Ejeren	2-2-0-1	2-6-0-1 ¼
2	Søren Jensen	Ejeren	2-6-2-½	3-3-0-2 ½
3	Jens Lassen	Ejeren	2-5-3-0	2-5-3-½
4	Peder Tranberg Hansen	Ejeren	2-5-2-½	3-3-2-0
5	Mads Christensen	Ejeren	2-5-0-1 ½	2-6-0-¼
6	Jens Madsen	Ejeren	2-6-3-2	3-0-0-2 ¾
7	Jens Nielsen	Ejeren	2-1-1-2 3/10	2-3-3-1
8	Niels Madsen	Ejeren	2-3-0-1 ½	2-3-2-¾
9	John Hansen	Ejeren	2-3-1-1	2-3-3-¼
10a	Knud Andersen	Ejeren	2-2-2-2	2-3-0-¼
10b	Christen Pedersen	Ejeren	0-0-2-½	0-0-1-¼
10c	Christen Pedersen	Ejeren	0-0-2-½	0-0-1-2 ¼
10d	Anders Christensen	Ejeren	0-0-2-2 ¼	0-0-2-1
10e	Anders Christensen	Ejeren	0-1-2-1 ¾	0-1-1-¾
10f	Anders Christensen	Ejeren	0-0-0-1 ½	0-0-0-¾
10g	Ikke anmeldt	Ejeren	0-0-1-0	0-0-0-2
11	Ansager Kirke (Nørholm)	Niels Hansen	2-4-2-1 ½	2-5-2-1 ¾
12	Ansager Kirke (Nørholm)	Peder Nielsen	2-4-2-1 ½	2-2-3-2 ¾
13	Stamhuset Nørholm	John Nielsen	2-1-2-½	2-4-0-½
14	Stamhuset Nørholm	Christen Thomsen	3-7-1-0	3-2-2-½
15	Jens Hansen	Ejeren	0-4-0-0	0-5-2-1
16	Simon Christensen	Ejeren	0-5-0-1 ½	0-7-2-¾
17	Christen Pedersen Wad	Ejeren	0-6-1-1 1/5	1-0-2-1

De sidste bliver selvejere.

1862 d. 8. jan. Skøde fra Nørholm til Niels Johnsen på faderens fæstegaard. 2-1-2-½. (Højengaard)

1862 d. 16. jan. Skøde fra Nørholm til Hans Christian Laugesen på 14b. (Lille Krogager)

1863 d. 30. jun. fra Ansager Kirke til gårdfæster Hans Nielsen i Stenderup for 1700 rdl. på matr. no. 11a, 11b, 11c, 11 d, 11e, 23.

1863 d. 30. jun. fra Ansager Kirke til gårdfæster Christen Christensen i Stenderup for 1700 rdl. på matr. no. 12a, 12b, 12c, 12d, 12e, 30 Kvie.

1872 d. 4. jul. Skøde Fra Nørholm til Peder Hansens enke Birthe Christensdatter på Krogager. 14a. (Krogagergaard)

1872 d. 4. jul. Skøde fra Nørholm til Hans Christian Pedersen på 14c. (Sandagergaard)

Gamle Stenderup gårde

De gamle gårde i landsbyen indtil de blev delte.

Oplysningerne fra 1651 stammer fra en fortegnelse over tiendeydere. Oplysningerne fra 1664 er fra Frederik d. 3.s matrikel og oplysningerne fra 1688 stammer fra Christian 5.s matrikel. Hvis ikke andet er opgivet er hartkornet fra matriklen 1688 og matrikelnumre er fra matrikuleringen i 1844.

A. Den store Sorøgaard. 5-6-0-1.

Beboere.

1651 nævnes Poul Sørensen. 1664 nævnes Niels Sørensen. 1688 nævnes Søren Nielsen. 1769 nævnes Jens Jensen (Østergård (8)) og Peder Mortensen (Rosengård (7)).

Ejere.

1651 nævnes Jørgen Brahe til Engelsholm.

1664 nævnes Sorø Kloster.

1688 nævnes Sorø Skole eller organisten.

1703 Udlagt fra Kronen til Jens Christensen Odderbæk på Holmgård i Lem.

1759 nævnes Frøstrupgaard i Lunde sogn. (Rosengård og Østergård).

1769-1787 nævnes Lindbjerggaard i Ølgod sogn. (Østergård)

Ejendommen.

1664 Landgilde 5 skp. rug, 6 skp. byg., ½ lpd. honning, 1 svin, 1 rdl. gæsteri. Htk. 4-7-0-0.

1664 Hartkorn 4-7-0-0.

1683 19,07 ha. fordelt på 120 agre. Græsning til 7 køer. 2 læs godt hør og 4 læs mosehør.

1688 Hartkorn 5-6-0-1.

Fortsættes i afsnittet De gamle gårde efter delingen. 7. Rosengård og 8 Østergård.

B. Engelsholmgaarden. Trøllundgaard. 5-5-0-1.

Beboere.

1651 nævnes Rasmus Madsen.

Ejere.

1651 nævnes Jørgen Brahe til Engelsholm.

1664 nævnes Preben Brahe til Engelsholm.

1688 nævnes Preben Brahe til Engelsholm.

Selvejere.

1686 d. 3. maj. Skøde fra Engelsholm til Hans Hansen den ældre af Trøllund på 5-5-0-1.

1739 d. 10. maj. Skøde til Niels Hansen Dall i Grindsted på 2-6-2-½. Beboer John Christensen.

1744 d. 11. maj. Skøde til Peder Nielsen i Stenderup på 2-6-2-½. Beboer Niels Hansen Dall.

1763 d. 24. jul. Skøde til sønnerne Niels Pedersen (Teglgård (2)) og Knud Pedersen (Brunkbjerg (10)).

Ejendommen.

1664 Gården er øde. Jorden bruges af Peder Laursen, Peder Tonnesen og Peder Nielsen.

1664 Hartkorn 3-4-0-0.

1683 16,31 ha. fordelt på 111 agre. Græsning til 7 køer. 4 læs godt hør og 6 læs mosehør.

1688 Hartkorn 5-5-0-1.

Fortsættes i afsnittet De gamle gårde efter delingen. 2. Teglgård og 10. Brunkbjerg.

Gamle Stenderup gårde

C. Den lille Sorøgaard. 4-3-0-1.

Beboere.

1651, 1664 og 1688 Peder Lassen. 1760 Søren Jensen (Damgård). 1766 Jens Pedersen (Højengård).

Ejere.

1651 nævnes Ribe kanniker. Erik Juel.

1664 nævnes Sorø Kloster.

1688 nævnes Sorø Skole eller organisten.

1703 Udlagt til Jens Christensen Oddebæk på Holmgård i Lem.

1760 nævnes Niels Hansen på Frøstrupgård.

1760 d. 21. jul. Skøde til Niels og Knud Pedersen i Stenderup. ½ gaard. Beboer Søren Jensen.

1769 Skøde til sønnen Jens Sørensen (Damgård (4)) og til Nørholm (Højengård (13))

Selvejere.

1769 Skøde til sønnen Jens Sørensen (Damgård (4)).

Ejendommen.

1664 Landgilde 10 skp. rug, 1 svin, ½ rdl. gæsteri.

1664 Hartkorn 1-6-0-0.

1683 15,36 ha. fordelt på 94 agre. Græsning til 6 køer. 2 læs godt hø og 4 læs mosehø.

1688 Hartkorn 4-3-0-1.

Fortsættes i afsnittet De gamle gårde efter delingen. 4. Damgård og 13. Højengård.

D. Hospitalsgaarden. 4-6-3-0.

Beboere.

1651 Thomas Nielsen og medtjenere. 1664 Jens Madsen og Niels Nissen. Den sidstnævntes ½ part er øde. 1688 Jens Madsen og Jens Pedersen. 1766 Jens Jensen (Søndergård (6)) og Peder Andersen (Bomsig (9)).

Ejere.

1651 Ribe Hospital.

1664 Ribe Hospital.

1688 Ribe Hospital.

1741 Grubbesholm som tilhører Preben Brahe til Hvedholm på Fyn. (Søndergaard og Bomsig).

1769 Jens Jensen (Søndergård (6)) og Hans Nielsen i Stenderup. (Bomsig (9)).

Selvejere.

1769 Jens Jensen (Søndergård (6)).

Ejendommen.

1664 Landgilde 1 fjd. smør, 1 svin, 3 ort gæsteri.

1664 Hartkorn 3-4-0-0.

1683 8,55 ha. fordelt på 62 agre. Græsning til 5 køer. 2 læs godt hø og 3 læs mosehø. (Jens M.)

1683 8,79 ha. fordelt på 67 agre. Græsning til 5 køer. 2 læs godt hø og 3 læs mosehø. (Jens P.)

1688 Hartkorn 4-6-3-0.

Fortsættes i afsnittet De gamle gårde efter delingen. 6. Søndergård og 9. Bomsig.

Gamle Stenderup gårde

E. Lindbjerggaarden. Nørgaard. 5-2-1-0.

Beboere.

1651 Mads Christensen og medtjenere. 1664 Christen Madsen. 1688 Peder Tonnesen og Peder Nielsen. 1764 Christen Madsen (Nørgård (5)) og Christen Nielsen (Bemsig (16)) med flere.

Ejere.

1651 Ide Gøye til Lindbjerg.

1664 Henrik Juell til Lindbjerg.

1688 Henrik Juell til Lindbjerg. Htk. 5-2-1-0.

1764 Andreas Charles Teilmann til Nørholm.

1764 d. 12. jul. Skøde til Niels og Knud Pedersen i Stenderup.

Selvejere.

1764 Christen Madsen og Christen Nielsen.

Ejendommen.

1664 Landgilde ½ tdr. smør, ½ skovvogn.

1664 Hartkorn 6-4-0-0.

1683 9,92 ha. fordelt på 65 agre. Græsning til 5 køer. 2 læs godt hø og 2,5 læs mosehø. (Peder T.)

1683 9,54 ha. fordelt på 64 agre. Græsning til 5 køer. 2 læs godt hø og 2,5 læs mosehø. (Peder N.)

1688 Hartkorn 5-2-1-0.

Fortsættes i afsnittet De gamle gårde efter delingen. 5. Nørgård. 3. Rødsand. 15. Hestkær. 16. Bemsig. 17. Kølskevad.

F. Kirkegaarden. 5-1-0-2.

Beboere.

1651 nævnes Peder Christensen og medtjenere. 1664 nævnes Hans Thomsen og Anne Pederskone.

1688 nævnes Niels Nielsen og Jens Markussen. 1766 nævnes Hans Christensen (Kirkegård (11)) og Jens Mortensen (Kirkegård (12)).

Ejere.

1503, 1651, 1664 og 1688 nævnes Ansager Kirke.

Ejendommen.

1664 Landgilde 2 rdl., 1 svin, 1 rixort gæsteri.

1664 Hartkorn 4-4-0-0.

1683 9,96 ha. fordelt på 82 agre. Græsning til 5 køer. 2 læs godt hø og 3 læs mosehø. (Niels N.)

1683 8,36 ha. fordelt på 70 agre. Græsning til 5 køer. 2 læs godt hø og 3 læs mosehø. (Jens M.)

1688 Hartkorn 5-1-0-2

Fortsættes i afsnittet De gamle gårde efter delingen. 11. Kirkegård og 12 Kirkegård.

G. Krogager. 3-7-1-0. Krogagergårdvej 111.

Ejere.

Gården hører under Kronen.

Ejendommen.

Bygningerne er udflyttet fra landsbyen senest 1611.

Fortsættes i afsnittet De gamle gårde efter delingen 14. Krogager 3-7-1-0. Krogagergårdvej 111.

Gamle Stenderup gårde

H. Bolstedet. 1-5-2-0.

Beboere.

1597 Cornelius Hansen. 1607 Eske Olufsen. 1630-1643 Eske Olufsen og Oluf Eskesen. 1646 Lauids Jørgensen 1651 Laurids Jørgensen. 1664 Niels Bertelsen. 1688 Jens Hansen. 1770 Hans Jepsen og Christen Felding.

Ejere.

1597-1643, 1646 og 1651 nævnes ejendommen som Krongods til Lundenæs.
1664 nævnes bolet som udlagt til kaptain Christian Drieter. Er vist udlagt til kaptainen i 1646 efter Torstensonfejden (1643-1645) selv om oversigten over tiendeydere 1651 viser noget andet. I Lundenæs jordebog forsvinder ejendommen 1646.
1688 nævns Niels Nielsen på Endrupholm.
1749 nævnes Andreas Charles Teilmann til Nørholm.

Selvejere.

1770 d. 14. nov. Skøde til Hans Jepsen. Beboere Hans Jepsen og Christen Felding.
1780 d. 5. maj. Skøde til Hans Jepsen på 1 tdr. fra Christen Nielsen Nørgaard.

Ejendommen.

1597-1643 Landgilde 1 mk. 5 skl. 1 alb.
1646 Landgilde 1 mk. 5 skl. 1 alb. 1 skl. spindpenge. 1 fierdeel skrivnership.
1664 Landgilde 1 mk. 5 skl. 1 alb.
1664 Hartkorn 0-5-1-1.
1683 7,06 ha. fordelt på 52 agre. Græsning til 3 køer. 0 læs godt hø og 0 læs mosehø.
1688 Hartkorn 1-5-2-0.
1780 Boelsstedet nedlagt. Indgår i Matr. 3 Sandager senere Rødsand.

Fortsættes i afsnittet De gamle gårde efter delingen. 3. Rødsand.

Gamle Stenderup gårde

De gamle gårde efter delingen.

Før udflytningen fra landsbyen i 1798 lå no. 1. Mølgård som en enestegård ude på marken. No. 14. Krogager er udflyttet fra landsbyen senest 1611. No. 17. Kølskevad har aldrig ligget i landsbyen, men blev opbygget på marken inden 1790. Det samme gælder muligvis no. 16. Bemsig, oprettet 1782, men ellers er bygningerne udflyttet 1798.

I 1798 udflyttedes bygningerne til no. 2. Teglgård, no. 3. Rødsand, no. 4. Damgård, no. 7. Rosengård, no. 9. Bomsig, no. 10. Brunkbjerg, no. 13. Højengård, no. 15. Hestkær og muligvis no. 16. Bemsig.

Tilbage i landsbyen blev no. 8. Østergård, no. 5. Nørregård, no. 6. Søndergård, no. 11. Kirkegård og no. 12. Kirkegård.

No. 6. Søndergård ligger endnu på sin oprindelig plads i landsbyen, medens de to kirkegårde no. 11. og no. 12. blev udparcellerede og solgt til fæsterne i 1863. Der blev bygget nyt på parcellerne og de to gårdes bygninger i landsbyen er stort set væk i 1870. No. 8. Østergård og no. 5. Nørregård er formentlig udflyttet i tiden 1870-1880.

Gamle Stenderup gårde

1. Mølgaard. 2-2-0-1. Mølgårdvej 18.

Beboere.

1532 nævnes Thyge Jensen.

1651 nævnes Peder Nielsen.

1664 er gården øde.

1688 nævnes Peder Hansen.

1724/01/07. Fæstebrev. Hans Pedersen fra faderen Peder Pedersen pga. alderdom og svaghed.

1734/11/12. Peder Pedersen fæster 2 skp. Af den gård han har opladt til sønnen Hans Pedersen.

1750/06/06. Morten Nielsen Plagborg ægter enken efter forrige fæster sal. Hans Pedersen.

1760 klager Ansager præst til bispen over Morten Nielsen af Mølgård, som derefter blev sat fra gården af doktoratet.

1761/05/17. Niels Pedersen af Nollund efter Morten Nielsen Plagborg som beholder 3 skp.

Ejere.

1532 hørte gården under kronen.

1578/09/03. Skøde fra kronen til Ribe Kapitel v. Christen Lange til Bramming.

1651 Ribe kanniker. Christian Vind.

1664 Ribe kanniker. Ludvig Peuch.

1670 Medicusembedet i Ribe får skøde på Mølgård.

1688 Medicusembedet i Ribe. Ludvig Peuch.

Selvejere.

1787 Køber Niels Pedersen for 200 rdl. og 1 års rente 8 rdl. Mølgård af doktoratet.

1799 Jep Hansen gift med enken Mette Nielsdatter i Mølgård.

1820 Mads Pedersen gift med Karen Nielsdatter i Mølgård.

1821 Skøde til Hans Hansen som blev gift i Gørding med Birthe Marie Christensdatter.

1823 Hans Hansens broder Eske Hansen gift med enken Birthe Marie Christensdatter.

1830 Skøde til Jens Nielsen af Kloster i Grindsted sogn.

1874 Skøde til svigersønnen Søren Madsen.

1925 Skøde til sønnerne Niels Anton og Elias Madsen.

1950 Skøde til Harry Jacobsen.

1964 Skøde til Hardy Hundebøl.

2007 Skøde til Flemming Jørgensen.

2016 Konkurs.

2018 Skøde til Mattheus van de Water.

Ejendommen.

Navnet set 1532. Bygningerne har indtil omkring år 1800 ligget nærmere engen.,

1664 er gården øde. Hartkorn 1-4-0-0.

1683 10,36 ha. fordelt på 83 agre. Græsning til 3 køer. 2 læs godt hø og 1 læs mosehø.

1688 Hartkorn 2-2-0-1.

1787 Landgilde 1 fjd. Honning, 1 svin, 1 rdl. Gesteri, som var afløst af 5 rdl. 2 mk.

1925 Salg af 1c til sønnen Jens Nielsen Madsen.

1929 Salg af 1i til Johannes Christian Hede.

1931 Salg af 1d til Hans Gerald Hansen.

Gamle Stenderup gårde

2. Teglgård. 2-6-2-1/2. Mølgårdvej 3.

Vedrørende gårdens tidligere historie se B. Engelsholmgaarden. Trøllundgaard. 5-5-0-1.

Selvejere.

- 1763 d. 24. jul. Skøde til sønnen Niels Pedersen.
- 1769 d. 22. sep. Skiftebrev til sønnen Hans Nielsen.
- 1808 d. 3. mar. Skøde til svigersønnen Søren Jensen.
- 1847 Skøde til svigersønnen Jens Christian Nielsen.
- 1877 Skifteretsattest til enken Ane Marie Sørensdatter.
- 1877 Skøde til sønnen Niels Jensen.
- 1892 Skøde til broderen Anders Jensen.
- 1919 Skøde til sønnen Peder Kristian Marinus Jensen.
- 1944 Marie og Laust Jensen.
- 1960 Grete og Ingvar Højgaard.
- 1993 Skøde til Henrik Delcomyn Hansen.
- 1994 Skøde til Hanne Birgitte Kristiansen og Niels Bjerg Kristiansen.
- 1995 Skøde til Birthe Knudsen og Ole Kjærgaard Knudsen.

Ejendommen.

- 1798 nævnes gårdnavnet Teglgård. Samme år er bygningerne udflyttet fra landsbyen.
- 1847 Salg af 2b til sønnen Niels Peder Sørensen.
- 1877 Salg af 2c til sønnen Anders Jensen.
- 1929 Salg af 2m til Harald Marinus Sørensen.
- 1956 ca. salg af 2y til Arthur Hansen.

Gamle Stenderup gårde

3. Rødsand. 2-5-3-0. Ansager Landevej 38.

Vedrørende gårdens tidligere historie se H. Bolstedet. 1-5-2-0 og E. Lindbjerggaarden. Nørsgaard 5-2-1-0.

Selvejere.

1780 Skøde til Hans Jepsen fra Christen Nielsen.

1811 Skøde til sønnen Niels Hansen.

1814 Skøde til broderen Peder Hansen (Landsoldat).

1828 Ungkarl Jens Larsen af Hedehusene gift med enken Christine Jensdatter.

1845 Skøde til svigersønnen Peder Herman Nielsen.

1885 Skøde til sønnerne Søren og Peder Hermansen.

1888 Skøde til broderen Niels Hermansen.

1908 Skøde til Anders Mikkelsen.

1914 Skøde til Thomas Nielsen Thomsen.

1959 Skøde til sønnen Holger Thomsen.

1998 Herluf Risager Nielsen, Hans Peder Nielsen og Knud Nielsen

2000 Bygningerne til Dorthe og Boje Teglgaard Jespersen.

2015 Skøde til Glen Heine Friese.

Ejendommen.

1798 Bygningerne udflyttet fra Landsbyen og har ligget på adressen siden.

1811 Gården blev benævnt Sandager.

1870 Gården blev benævnt Rødsand.

1885 Udstykning af 3b til Peder Herman Nielsen.

1888 Salg af 3c til Jens Christian Andersen af Aalling.

1908 Udstykning af 3g, 3f og 11a til Niels Hermansen.

1943 Salg af 3h til sønnen Kornelius Sigbrandt Thomsen.

1960 Salg af 3l til faderen Thomas Nielsen Thomsen.

Gamle Stenderup gårde

4. Damgaard. 2-5-2-½. Ansager Landevej 30.

Vedrørende gårdens tidligere historie se C. Den lille Sorøgaard. 4-3-0-1.

Selvejere.

1769 Skøde til Jens Sørensen fra Niels og Knud Pedersen på 2-1-2-½.

1796 Damgård har ved udskiftningen fået 4 skp. land fra Østergård.

1808 d. 4. feb. Skøde til Peder Jensen på Damgaard 2-5-2-½ med det ved udskiftningen tillagte.

1837 Skøde til Svigersønnen Peder Tranberg Hansen.

1874 Skøde til sønnen Peder Tranberg.

1905 Skøde til svigersønnen Christen Christensen på 4a, 4d, 4g.

1906 Skøde til Niels Skovbjerg af Tange på 4a, 4d, 4g.

1918 Skøde til tømmerhandler Jeppe Emil Nielsen på 4a og 4g.

1922 Skøde til Johan Peder Hansen på 4a og 4g.

1960 Skøde læst til Grete og Hans Kjær Sørensen.

1984 Skøde læst til Tina og Niels Hjerrild Thomsen.

Ejendommen.

1798 blev bygningerne udflyttet fra Landsbyen.

1808 blev gården benævnt Damgård.

5. Nørgård. 2-5-0-1½. Landsbyen 5.

Vedrørende gårdens tidligere historie se E. Lindbjerggaarden. Nørgaard. 5-2-1-0.

Selvejere.

1764 Skøde til Christen Madsen.

1783 Skøde til sønnen Mads Christensen.

1801 Skøde til Christen Nielsen Smed i Skovsønde.

1835 Skøde til sønnen Mads Christensen. 2 tdr. 5 skp. 1½ alb.

1873 Skøde til Søren Møller Madsen på matr. 5a. udstykket 1871.

1874 Salg af 5f til Søren Madsen af Grindsted. Ubebygget.

1874 Salg af 5g til Iver Christensen af Grindsted. Ubebygget.

1880 Salg af matr. 5o til Hans Olesen. Bebygget af køberen.

1882 Salg af matr. 5i til Christen Jensen (Bech). af Kvie. Ubebygget.

1884 Salg af 5q til Christen Gydesen af Ansager. Bebygget.

Ejendommen.

1764 benævnes gården Nørgaard.

1796 Bygningerne blev liggende i landsbyen ved udskiftningen.

1855 Salg af matr. 5b til Dynes Nielsen.

1872 Salg af matr. 5e til sønnen Christen Madsen med bygninger.

1880 Bygningerne må nu formodes at være blevet nedbrudte.

Gamle Stenderup gårde

Matr. no. 6 Søndergård. 2-3-1-1. Tingvejen 309.

Vedrørende gårdens tidligere historie se D. Hospitalsgaarden. 4-6-3-0.

Selvejere.

1769 Oberstleutnant Brahe på fyn til Jens Jensen.

1778 Skøde til sønnen Peder Jensen.

1812 Skøde til sønnen Jens Pedersen fra Peder Jensen.

1814 Afkald fra Peder Jensen d. æ. til svigerdatteren Kirstine Jensdatter. Han får gården tilbage.

1815 Skøde til svigersønnen Jens Madsen på Søndergaard med indkøbt tofte og hede.

1855 Mads Jensen sk. læst 1855/01/25

1860 Hans Nielsen sk. læst 1860/02/22

1893 Lars Christian Nielsen fog. udl. sk. læst 1893/02/22

1893 Hans Lars Jørgensen sk. læst 1893/09/06

1906 Mads Jensen Østergaard sk. læst 1906/11/28

1931 Hans Peder Jensen Østergaard sk. læst 1931/01/24

Ejendommen.

1762 nævnes gårdsnavnet Søndergård.

1796 Bygningne blev liggende i landsbyen under udskiftningen og ligger der endnu i 2018.

Gamle Stenderup gårde

7. Rosengård. 2-3-0-1½. Tingvejen 325.

Vedrørende gårdens tidligere historie se A. Den store Sorøgaard. 5-6-0-1.

Selvejere.

- 1760 Auctionsskøde fra Frøstrup til beboeren Peder Mortensen på 2-7-0-1½.
- 1796 Skifte efter Peder Mortensen i Stenderup. Enke Maren Knudsdatter.
- 1798 Thomas Sørensen fra Debel i Fåborg sogn gift med enken Maren Knudsdatter.
- 1815 Skøde til broderen Jens Sørensen af Heager.
- 1816 Skøde til broderen Thomas Sørensen.
- 1823 Skøde til Christen Rasksen fra Lund.
- 1823 Skøde til Lars Sørensen af Starup.
- 1824 d. 7. mar. Kontrakt mellem Lars Sørensen og Karen Pedersdatter i Stenderup.
- 1827 Skøde til Christen Christensen af Rotbøl
- 1827 Skøde til Alexander Jacobsen Ulvhøj fra Lindknud.
- 1829 Skøde til Jens Nielsen i Stenderup.
- 1844 Skifte efter Jens Nielsen. Enke Anne Marie Jensdatter.
- 1848 Skøde til sønnen Lars Peder Jensen.
- 1868 Skøde til Jochum Jensen af Ansager.
- 1882 Skøde til sønnen Jens Christian Jochumsen.
- 1916 Skøde til sønnen Peder Christian Jochumnsen.
- 1955 Holger Jokumsen.
- 1960 Søren Christian Sørensen.
- 1991 Annette og Jens Ingvard Jepsen.

Ejendommen.

- 1798 Bygningerne blev udflyttet fra landsbyen og lå på Østervej 2.
- 1804 Skøde til Peder Christensen Vad fra Thomas Sørensen på 0-2-1-1 1/5.
- 1900 Gårnavnet skyldes ejerens store haveinteresse.
- 1918 Efter en brand blev bygningerne opført på Tingvejen 325.

Gamle Stenderup gårde

8. Østergård. 2-3-0-1½. Refshøjvej 5.

Vedrørende gårdens tidligere historie se A. Den store Sorøgaard. 5-6-0-1.

Selvejere.

1787 Skøde fra Lindbjerg til beboeren Jens Jensen på 2-7-0-1½ for 390 rdl.

1788 d. 12. sep. Skøde til Mads Jensen på 2-7-0-1½ for 66. rdl. 4 mk. og aftægt.

1814 Skøde til sønnen Niels Madsen på 2-3-0-1½ .for 500 rdl.og aftægt.

1847 Skøde til sønnen Jens Nielsen.

1875 Købekontrakt til Peder Nissen Pedersen og Hans Jensen af Aarre.

1876 Transport til Bertel Jensen af Aarre.

1884 Transport til min søn Mads Jensen. Købereren skal respektere lejekontrakt læst 17. jan. 1872.

1905 Skøde til Niels Henrik Nielsen.

1917 Skøde til Hans Jørgen Christensen.

1918 Skøde til Peder Sørensen Andersen.

1928 Skøde til Kristen Jørgensen, Kristian Jensen og Jørgen Hansen.

1928 Skøde til Peder Arne Pedersen.

1970 Hans Christian Ramsgaard Jensen.

1983 Bent Jacobsen, Ingolf Kristiansen og Henning Jensen.

1990 Eg Norre.

1990 Ole Madsen og Meta Møller.

1991 Søren Laursen.

1994 Kurt Lorenz.

1997 Mette Sørensen Kølbæk og Carsten Lyng Taulo Hansen.

2002 Else og Kaj S. Christensen.

Ejendommen.

1717 Gårnavnet Østrgaard nævnes.

1796 Bygningerne blev liggende i landsbyen ved udskiftningen. Gården lå på hjørnet af Storegade og Østergaardsvej, Storegade 61, men blev formentlig udflyttet sidst i 1870erne.

1796 Østergård har under udskiftningen afgivet ½ tdr. htk. til Damgård.

1893 Salg af 8e til Knud Nielsen i Stenderup.

Gamle Stenderup gårde

9. Bomsig. 2-3-1-1. Refshøjvej 4.

Vedrørende gårdens tidligere historie se D. Hospitalsgaarden. 4-6-3-0.

Beboere.

1766 nævnes Peder Andersen som fæster på 2-3-1-1.

Selvejere.

1796 Skøde til Peder Andersen fra Hans Nielsen på 2-3-1-1.

1808 Skøde til Laurids Berntsen af Horsbøl.

1835 Skøde til svigersønnen John Hansen af Tofterup.

1865 Skøde til sønnen Hans Johnsen.

1894 Skøde til sønnerne John Hansen Johnsen og Niels Peder Johnsen.

1896 Skøde til broderen John Hansen Johnsen på halvdelen.

1918 Skøde til Magnus Sørensen.

1924 Skøde til Carl Peder Nielsen.

1934 Skøde til Herluf Møller Nielsen.

1972 Skøde til Arne Dahl.

2009 Skøde til Mattheus van de Water.

Ejendommen.

1798 Bygningerne blev udflyttet fra landsbyen under udskiftningen.

1870 er gårdnavnet set.

Gamle Stenderup gårde

Matr. no. 10. Brunkbjerg. 2-6-2-½. Refshøjvej 15.

Vedrørende gårdens tidligere historie se B. Engelsholmgaarden. Trøllundgaard. 5-5-0-1.

Selvejere.

1763 d. 24. jul. Skøde til sønnen Knud Pedersen på 2-6-2-½.

1781 Skøde til svogeren Anders Pedersen.

1813 Skifte efter Anders Pedersen. Enke Anne Knudsdatter.

1825 Skøde til sønnen Knud Andersen.

1846 Skøde til svigersønnen Christen Christensen af Terpling.

1852 Skøde til Niels Christian Pedersen fra Kvie.

1864 Skifte efter Niels Christian Pedersen. Enken Mette Johnsen.

1865 Ungkarl Niels Jensen af Stenderup og enken Mette Johnsen af Stenderup er ægteviede.

1898 Skøde til svigersønnen Hans Madsen.

1906 Skøde til K. Jørgensen og K. Jørgensen (de er brødre).

1911 Skøde til Kristen Jørgensen den ældre på den anden broders halvpart.

1913 Mageskifteskøde til Kristen Eriksen Rechnagel.

1915 Skøde til Søren N. Jensen af Andrup Mølle.

1932 Skøde til sønnen Harald Otto Jensen.

1959 Anna og Svend Bramming,

1967 Inge og Vagner Nissen.

1997 Pia og Morten Jensen.

2009 Anne Jonna Jørgensen.

Ejendommen.

1798 Bygningerne er udflyttet ved udskiftningen. Bygningerne lå syd for Refshøjvej men blev flyttet nord for vejen og lidt mod vest efter en brand.

1798 Gårnavnet nævnt som Brumberg.

Gamle Stenderup gårde

11 Kirkegård 2-4-2-1½. Landsbyen.

Vedrørende gårdens tidligere historie se F. Kirkegaarden. 5-1-0-2.

Beboere.

1766 nævnes Hans Christensen.

1826/07/07. Fæstebrev til Niels Hansen i Stenderup. Forrige fæster er faderen Hans Christensen.

1849/06/19. Fæstebrev til Hans Nielsen i Stenderup. Forrige fæster hans fader Niels Hansen.

1849 d. 19. jan. Tiendskøde til sønnen Hans Nielsen fra Niels Hansen på 11.

Ejere.

Stamhuset Nørholm som ejer af Ansager kirke.

Selvejere.

1863 d. 29. jun. Skøde til fæsteren Hans Nielsen på 11a m.fl.

Ejendommen.

Bygningerne blev liggende i landsbyen efter udskiftningen i 1796. Gårnavnet er nævnt 1503.

1826 Landgilde 1 tdr. rug. 1 tdr. byg. 6 rdl. 40 skl. Sølv.

1849 Landgilde 1 tdr. rug. 1 tdr. byg. 6 rdl. 2 mk. 8 skl. Rede sølv..

1862 er gården udparcelleret i 5 parceller, saaledes. 11a Stenderup 1 tdr. 6 skp. 1 fjk. 2 alb. 23

Ansager 1 skp. 11b Stenderup 3 fjk. 1 ¾ alb. 11c Stenderup 4. skp. 1 fjk. ¼ alb. 11d Stenderup 1 skp. 2 fjk. 2½ alb. 11e Stenderup 1 fjk. 1 ¼ alb.

Bygningerne er efter udparcelleringen blevet nedbrudt.

Gamle Stenderup gårde

12 Kirkegård 2-4-2-1½. Landsbyen. Ansager Landevej 20.

Vedrørende gårdens tidligere historie se F. Kirkegaarden. 5-1-0-2.

Beboere.

1766 nævnes Jens Mortensen.

1794/04/02. Fæstebrev til Peder Nielsen i Stenderup. Ægter forrige fæster Jens Mortensens enke Kierstine Sørensdatter.

1842/08/29. Fæstebrev til Niels Pedersen i Stenderup. Forrige fæster hans afdøde fader Peder Nielsen.

1852/03/22. Fæstebrev til Christen Christensen i Stenderup. Forrige fæster er Niels Pedersen.

1852 d. 22. mar. Tiendskøde til Christen Christensen fra Niels Pedersen på 12.

Ejere.

Stamhuset Nørholm som ejer af Ansager kirke.

Selvejere.

1852 Skøde til Christen Christensen fra Niels Pedersen på tienden.

1863 Skøde til fæsteren Christen Christensen på 12a m.fl.

1866 Skøde læst til Julius Theodor Lange på 12a og 12b.

1869 Skøde læst til Hans Nielsen fra Julius Theodor Lange på 12a.

1881 Skøde læst til Niels Hansen fra Hans Nielsen på 12a.

1903 Skøde læst til Johannes Knudsen fra Niels Hansen på 11a og 12a.

1906 Skøde læst til Rasmus Christensen fra Johannes Knudsen på 11a og 12a og 11t.

1907 Skøde læst til Johannes Knudsen fra Rasmus Christensen på 12a.

1916 Skøde læst til Jens Christian Jensen fra Johannes Knudsen på 12a og 12u.

Ejendommen.

1503 Nævnes gådnavnet Kirkegaard.

1794 Landgilde 1 tdr. rug, 1 tdr. byg, 4 rdl.

1796 Bygningerne blev liggende i landsbyen efter udskiftningen.

1842 Landgilde 1 tdr. rug, 1 tdr. byg, 6 rdr. 2 mk. 6 skl. Rede sølv.

1852 d. Huus paa marken i øster og vester, 8 fag 9½ alen dyb, af grundmuur med fyre overtømmer og blandingstag. Deraf 5 fag til aftægtsbeboelse med loft, vinduer, døre og en skorsteen. Resten til stald og lade, taxeret til 250 rbd.

1856 Forsikring på bygninger på Ansager Landevej 20.

a. Stuehus i sønder, 10 fag 10 alen dyb, af grundmuur med fyre overtømmer og blandingstag. Til beboelse med loft, vinduer, døre, fjelle gulv og en skorsten, taxeret til 600 rbd.

b. Det vestre huus, 9 fag 9 alen dyb, af samme materialer til stald og lade 300 rbd.

d. Aftægtshus paa marken uforandret 250 rbd.

Tilsammen 1150 rbd.

1862 er gården udparcelleret i 6 parceller. 12a Stenderup 1 tdr. 5 skp. 1 fjk. 2½ alb. 12b Stenderup 1 skp. 1 fjk. ¼ alb. 12c Stenderup 3 skp. 2 fjk. ¼ alb. 12d Stenderup 2 fjk. ¼ alb. 12e Stenderup 2½ alb. 30 Kvie 1 skp. ¾ alb.

1881 Bygningerne i Landsbyen og aftægtshuset er blevet nedbrudt.

Gamle Stenderup gårde

Matr. no. 13. Højengaard 2-1-2-½. Lundgårdvej 8.

Vedrørende gårdens tidligere historie se C. Den lille Sorøgaard. 4-3-0-1.

Beboere.

1766 nævnes Jens Pedersen.

1810/10/04. Fæstebrev til Hans Hansen barnefødt i Heager, Øse sogn. Ægter forrige fæster Jens Pedersens enke Else Christensdatter.

1824/06/09. Fæstebrev til John Nielsen i Stenderup. Forrige fæster er Hans Hansen.

Ejere.

Stamhuset Nørholm

Selvejere.

1862 d. 8. jan. Skøde til Niels Johnsen fra Nørholm på faderens fæstegaard.

1864 d. 30. jun. Skøde til broderen Jens Johnsen på 13b.

1894 Skifte efter Niels Johnsen. Enke Appelone Kirstine Bertelsen.

1894 Skøde til sønnen John Nielsen.

1930 Skøde til Richard Knudsen.

1953 Anna og Jens Christian Madsen.

1985 Erik Madsen.

1998 sønnen Karl Oluf Madsen og Jette.

Ejendommen.

Bygningerne blev udflyttet under udskiftningen i 1798. Gårnavnet (Højegård) er set 1798.

1810 Landgilde 1 tdr. rug. 1 tdr. byg. 2 rdl.

1824 Landgilde 1 tdr. rug. 1 tdr. byg. 3 rdl. 1 mk. Sølv.

Gamle Stenderup gårde

14. Krogager 3-7-1-0. Krogagergårdvej 111.

Vedrørende gårdens tidligere historie se G. Krogager. 3-7-1-0.

Beboere.

1597-1599 nævnes Christen Nielsen. 1607-1609 nævnes Jep Jepsen, 1611-1624 nævnes Bertel Nielsen. 1630 nævnes Christen Bertelsen. 1631-1646 nævnes Bertel Nielsen. 1651, 1664 og 1688 nævnes Niels Hansen. 1766-1787 John Nielsen. 1799-1813 Niels Johnsen. 1814-1817 Thomas Madsen.

1817/09/11. Fæstebrev til Christen Thomsen barnefødt i Hetoft i Tistrup sogn. Forrige fæster hans fader Thomas Madsen i Krogager.

1845/08/25. Fæstebrev til Peder Hansen i Krogager. Ægter forrige fæster Christen Thomsens enke. 1844 d. 29. dec.

1845 d. 6. jan. Tiendskøde til Peder Hansen.

Ejere.

1597-1643 Krongods til Lundenæs. Landgilde 1 ørte rug. 1 ørte byg. 1 skovsvin. 4 hester gesteri.

1646 Krongods til Lundenæs. 1 ørte rug. 1 ørte byg. 1 svin. 4 hestegesteri. 4 skl. spindpeng, 1 skrifership. i aar at yde halfft hidt. heelt.

1651 Krongods til Lundenæs.

1664 Udlagt til kaptain Christian Drieter. Er vist udlagt til kaptainen i 1646 efter Torstensonfejden (1643-1645) selv om oversigten over tiendeydere 1651 viser noget andet. I Lundenæs jordebog forsvinder ejendommen 1646.

1688 Niels Nielsen på Endrupholm.

1749 Andreas Charles Teilmann til Nørholm.

Selvejere.

1872 d. 4. jul. Skøde til Peder Hansens enke Birthe Christensdatter på Krogager. 14a.

1872 d. 21. aug. Skøde til svigersønnen Mikkil Hansen af Starup på 14a.

1906 Skøde til sønnen Hans Peder Hansen og Sofie Rhod.

1942 ca. Johannes Evald Kristiansen og Martha.

1971 Bent Laursen og Rosa.

2003 Knud Husum Christensen og Ann.

Ejendommen.

1597-1643 Landgilde 1 ørte rug. 1 ørte byg. 1 skovsvin. 4 hester gesteri. Gårnavnet set 1611.

1646 Landgilde 1 ørte rug. 1 ørte byg. 1 svin. 4 hestegesteri. 4 skl. spindpeng, 1 skrifership. i aar at yde halfft hidt. heelt.

1664 Landgilde 10 skp. rug, 12 skp. byg, 1 svin.

1664 Hartkorn 3-2-0-0.

1683 12,11 ha. fordelt på 28 agre. Græsning til 3 køer. 2 læs godt hø og 1 læs mosehø.

1688 Hartkorn 3-7-1-0.

1817 og 1845 Landgilde 2 tdr. rug. 2 tdr. byg. 7½ rdl. Sølvmynt.

1862 d. 16. jan. Skøde fra Nørholm til Hans Christian Laugesen på 14b Lille Krogager.

1872 d. 4. jul. Skøde fra Nørholm til Hans Christian Pedersen på 14c Sandager.

Gamle Stenderup gårde

15. Hestkær 0-4-0-0. Vestervangsvej 7.

Vedrørende ejendommens tidligere historie se E. Lindbjerggaarden. Nørgaard. 5-2-1-0.

Selvejere.

1796 d. 13. Jun. Skøde til Niels Christensen formentlig fra Hans Pedersen (Smed) på Hestkær.

1803 d. 13. jun. Pantebrev fra Niels Christensen på 4 skp.

1810 d. 17. mar. Skøde til Hans Christian Sørensen af Lauborg på Hestkær med 2 engparceller.

1824 d. 14. jun. Pantebrev fra Hans Christian Sørensen til Lambert Christensens døttre i Starup.

1835 Skøde til sønnen Jens Christian Hansen.

1862 Skøde til sønnen Hans Christian Jensen.

1868 Skøde til Jens Møller Jensen.

1870 Magelægsskøde til Hans Jørgen Jørgensen af Sønder Holsted.

1884 Skøde til sønnen Niels Peder Plougstrup.

1891 Magelægsskøde til Jens Christian Nielsen i Stenderup.

1896 Skøde til Niels Larsen.

1915 Skøde til sønnen John Hansen Larsen og Ane.

1951 Skøde til sønnen Kristian Hansen Larsen og Ulla.

2005 Skøde til Martin Vliet.

2005 Skøde til Mira Eskesen Jensen og Per Verner Tonnisen på bygningerne.

Ejendommen.

Ejendommen er oprettet 1796 og bygningerne udflyttede 1798. Navnet set 1811.

Matr. no. 16 Bemsig 0-5-0-1½. Bemsigvej 21.

Vedrørende ejendommens tidligere historie se E. Lindbjerggaarden. Nørgaard. 5-2-1-0.

Selvejere.

1780 d. 5. maj. Christen Nielsen i Stenderup 5 skp. 1½ alb.

1804 d. 13. jun. Pantebrev fra Christen Andersen (Harkes) på 5 skp. 1½ alb.

1812 d. 18. feb. Skøde til Sønnen Peder Christensen på Bemsig.

Christen Bertelsen.

1827 Skøde til Simon Christensen fra Bounum.

1839 Skøde til Christen Lambertsen fra Starup.

1874 Skøde til Carl Clausen af Toftnæs.

1882 Skøde til Jeppe Larsen a Skovbælling i Aastrup sogn.

1893 Skøde til svigersønnen Hans Laurids Jepsen Rendbo.

1939 Skøde til Vilhelm Søndergaard Kristensen og Alfred Søndergaard Kristensen.

1947 Vilhelm Søndergaard Kristensen eneejer.

1978 Agner Rasmussen og Inge Marie.

Ejendommen.

Ejendommen er oprettet 1780 og bygningerne udflyttede senest 1798.

Ejendommen benævnes Hedegård i 1798. Navnet Bemsig nævnt 1808.

Gamle Stenderup gårde

17. Kølskevad 0-6-1-1,2. Kølskevadvej 7.

Vedrørende ejendommens tidligere historie se E. Lindbjerggaarden. Nørgaard. 5-2-1-0.

Selvejere.

1782 Johannes Nielsen.

1790 d. 20. jun. Skøde til Peder Christensen fra Tistrup på Kølskevad.

1804 d. 13. jun. Skøde til Peder Christensen Vad fra Thomas Sørensen på 0-2-1-1 1/5.

1826 Skøde til sønnen Christen Pedersen.

1858 Skøde til sønnen Peder Thomas Christensen.

1863 Skøde til Søren Mikkelsen og Ane fra Egtved.

1884 Skøde til sønnen Mikkil Jensen Mikkelsen og Mette Kirstine.

1933 Skøde til Mads Jørgensen Eskesen og Else.

1962 Skøde til sønnen Asger Eskesen og Annelise.

2003 Skøde til Leif Lykkehåb og Gitte.

Ejendommen.

Ejendommen er oprettet 1782 og bygningerne blev udflyttet senest 1790.

Navnet Kølskevad nævnt 1791.